[image: image1.png]FEDERAZIONE
SPORTIVA NAZIONALE
RICONOSCIUTA

DAL CONI



[image: image2.png]DISCIPLINASPORTIVA

/ Disciplina Sportiva Associata SR
/ Paralimpica riconosciuta dal DAL CONI
A~ | Comitato ltaliano Peralimpico




 Federazione Italiana Sport Biliardo e Bowling
[image: image3.jpg]




Roma, 02 maggio 2023






Prot. 713/SGRM - ap
Oggetto: Settore bowling - Indizione Campionato Italiano Doppio 2023

Secondo quanto previsto dal Regolamento Tecnico Sportivo 2023, la Federazione Italiana Sport Biliardo e Bowling con la collaborazione con i Comitati Regionali: Lazio - Campania e Marche, indice e organizza:

IL CAMPIONATO ITALIANO DOPPIO 
22 - 23 luglio 2023

Centri ospitanti:

Mondial Bowling – Via Mura Dei Francesi 1, 00043 Ciampino (RM) - Eccellenza maschile
Bowling Brunswick – Lungotevere dell’Acqua Acetosa 10, 00197 Roma (RM) – Eccellenza Femminile
Bowling Sport Park – Viale Dante Alighieri 150, 61032 Fano (PU) - Cadetti Maschile
Bowling Oltremare – Viale John Fitzgerald Kennedy 12, 80125 Napoli (NA) - Cadetti Femminile
Responsabile della manifestazione:

FISBB con la collaborazione degli Organi Federali Periferici Lazio – Campania - Marche
Responsabile della Attrezzature e Piste:

Commissione Tecnica ed Attrezzature

Ufficiali di gara:

Verranno comunicati in seguito dal CNA

I presidenti delle A.S.D. entro il giorno 30/06/2023 dovranno inviare al Presidente/Delegato Regionale della propria regione, l’elenco dei Doppi qualificati e richiedenti l’iscrizione ai campionati in oggetto, comprese le richieste di ripescaggi a livello regionale.

Per ogni doppio, andranno indicati i nominativi degli atleti partecipanti con relativo numero di tessera, categoria e A.S. di appartenenza, ruolo: capitano; titolare, utilizzando il seguente format.

	Tessera
	NOME
	COGNOME
	Cat.
	Ruolo

	
	
	
	
	Capitano

	
	
	
	
	Titolare


I Presidenti/Delegati Regionali dovranno comunicare, alla Segreteria Generale, entro e non oltre il 7/07/2023 i nominativi degli atleti partecipanti, così come ricevuti dalle A.S.D., con relativo numero di tessera, categoria e A.S. di appartenenza, ruolo di ogni componente il team (titolare, capitano). Per ogni doppio, se previsto, dovrà essere indicato il tecnico accompagnatore.
In caso di rinuncia delle formazioni aventi diritto, i responsabili regionali potranno effettuare i ripescaggi dalle classifiche regionali secondo quanto disciplinato nel capitolo 6 (Regola dei Ripescaggi) del RTS – Sezione Agonistica.

I Comitati/Delegati Regionali, dovranno comunicare nella stessa data sopra indicata, anche le disponibilità per eventuali doppi da ripescare oltre ai posti assegnati in tabella su scala Nazionale, indicando nominativi con relativo numero di tessera, categoria e A.S. di appartenenza, che, in caso di ripescaggio, saranno inseriti nell’elenco di partecipazione e considerati prenotati. Saranno considerati ripescabili solo i doppi comunicati entro i termini.
Termine ultimo per le eventuali disdette 5 gg dalla pubblicazione sul sito Federale dell’elenco dei partecipanti, scaduto tale termine i presidenti delle ASD dovranno far pervenire alla segreteriabowling@fisbb.it quietanza di pagamento delle quote di partecipazione, utilizzando l’IBAN IT32L0306909606100000193199 Banca Intesa Sanpaolo tassativamente entro il giorno 17/07/2023, al fine di consentire la regolare partecipazione dell’atleta al Campionato.
Tabelle delle ripartizioni partecipanti e turni di gioco

	Regolamento del Campionato Italiano Doppio


Accedono al Campionato Italiano n. 20 doppi per il girone eccellenza femminile, 24 doppi per il girone cadetti femminile. 48 doppi per il girone eccellenza maschile e 48 doppi per il girone cadetti maschile secondo la tabella di ripartizione di seguito specificata.

Il diritto di partecipazione al nazionale è della ASD che può formare i doppi con qualsiasi atleta che abbia partecipato ad almeno 2 delle 3 fasi regionali;

I posti disponibili per regione devono essere assegnati alle ASD in base alla posizione che queste ultime hanno ottenuto nella classifica delle finali regionali dei doppi. 

Se il numero dei posti disponibili per eventuali ripescaggi a livello regionale supera il numero dei partecipanti alle finali regionali, questi posti saranno assegnati in base alla classifica a punti delle due fasi del Campionato Regionale. Tuttavia, andranno esclusi dalla stessa tutti i doppi che non abbiano disputato entrambe le fasi di qualifica, oltre ai doppi che hanno partecipato alla finale regionale.

Il Campionato Italiano di doppio verrà suddiviso nei seguenti gironi
MASCHILE: Doppio con Handicap

· Girone Eccellenza, categorie: A e B, Handicap: A = 0; B =5
· Girone Cadetti, categorie: C e D, Handicap: C = 0; D = 5;
FEMMINILE: Doppio con handicap

· Girone Eccellenza, categorie: A e B, Handicap: A = 0; B =5
· Girone Cadetti, categorie: C e D, Handicap: C = 0; D = 5;
Agli atleti e alle atlete è permessa la partecipazione al girone superiore senza limiti di categoria di provenienza, a queste condizioni:

· Nel girone maschile e femminile eccellenze con l’handicap della categoria B
· Non saranno assegnati punti ranking validi per le classifiche nazionali e regionali
· L’intero campionato non sarà conteggiato tra quelli validi per la retrocessione
· La partecipazione al Campionato italiano sarà consentita solo per il girone in cui si è disputato il Campionato Regionale.
Fasi di gioco:

Qualificazioni: Tutti i Doppi disputeranno n. 6 partite suddivise in tre serie da n. 2 partite ciascuna; 

Le piste verranno sorteggiate dell’organizzazione federale e lo spostamento verrà comunicato ad ogni turno di gioco.

Semifinale: i primi 12 doppi per entrambe i gironi femminili e i primi 16 per quelli maschili, disputeranno ulteriori 6 partite suddivise in tre serie da 2, riportando il 30% (arrotondato per eccesso) dei birilli abbattuti in qualificazione. In semifinale i doppi verranno disposti nelle piste in ordine di classifica.
Finale: I primi 4 doppi classificati disputano lo Step Ladder finale: 4^ vs 3^ su 1 partita; il vincitore vs 2^ su 1 partita; il vincitore vs 1^ su 1 partita con difesa di posizione: Es se il 1^ perde la prima sfida ha diritto di rivincita, quindi chi vince la seconda sfida si aggiudica il torneo.
Al primo doppio classificato sarà assegnato il titolo di Doppio Campione d’Italia 2023.

	Tabelle delle ripartizioni partecipanti e turni di gioco


	ORARI DI GIOCO Brunswick Bowling

	Turno
	Data
	Registrazione
	Tiri di prova
	Inizio gara

	Unico qualificazione
	22/07/23
	9.30
	09.50
	10.00

	Semifinale
	23/07/23
	08.30
	08,50
	09.00

	Finale
	23/07/23
	Subito dopo la Semifinale

	Premiazione
	23/07/23
	Subito dopo la Finale


Nota Bene: Il condizionamento delle piste verrà effettuato prima di ogni turno di gioco compreso semifinale e finale.
	Assegnazione e divisione turni Eccellenza Donne – Brunswick Bowling

	REGIONE
	Partecipazione regionale
	Assegnazione
	Iscritti
	Turno Unico Ore 10,00

	ABRUZZO
	0
	0
	
	0

	CAMPANIA
	6
	2
	
	2

	EMILIA ROMAGNA
	6
	2
	
	2

	LAZIO
	9
	4
	
	4

	LOMBARDIA
	8
	3
	
	3

	MARCHE
	1
	1
	
	1

	PIEMONTE
	6
	3
	
	3

	PUGLIA
	0
	0
	
	0

	SARDEGNA
	2
	1
	
	1

	SICILIA
	5
	2
	
	2

	TOSCANA
	2
	1
	
	1

	VENETO
	2
	1
	
	1

	TOTALE
	47
	20
	
	20


	ORARI DI GIOCO Mondial Bowling

	Turno
	Data
	Registrazione
	Tiri di prova
	Inizio gara

	Primo qualificazione
	22/07/23
	8.20
	8.50
	9.00

	Secondo qualificazione
	22/07/23
	11.50
	12.20
	12.30

	Terzo qualificazione
	22/07/23
	15.20
	15.50
	16.00

	Semifinale
	23/07/23
	08.30
	08.50
	09.00

	Finale
	23/07/23
	Subito dopo la Semifinale

	Premiazione
	23/07/23
	Subito dopo la Finale


Nota Bene: Il condizionamento delle piste verrà effettuato prima di ogni turno di gioco compreso semifinale e finale.
	Assegnazione e divisione turni Eccellenza Uomini – Mondial Bowling

	REGIONE
	Part. regionale
	Assegnazione
	Iscritti
	Turno 1 Ore 9,00
	Turno 2 Ore 12.30
	Turno 3 ore 16,00

	ABRUZZO
	2
	1
	
	1
	
	

	CAMPANIA
	19
	4
	
	4
	
	

	EMILIA ROMAGNA
	34
	6
	
	
	6
	

	LAZIO
	30
	6
	
	6
	
	

	LOMBARDIA
	42
	8
	
	
	3
	5

	MARCHE
	10
	2
	
	2
	
	

	PIEMONTE
	37
	7
	
	
	
	7

	PUGLIA
	5
	1
	
	
	1
	

	SARDEGNA
	7
	1
	
	
	
	1

	SICILIA
	15
	3
	
	
	
	3

	TOSCANA
	24
	5
	
	3
	2
	

	VENETO
	23
	4
	
	
	4
	

	TOTALE
	248
	48
	
	16
	16
	16


	ORARI DI GIOCO Sport Park Fano Bowling

	Turno
	Data
	Registrazione
	Tiri di prova
	Inizio gara

	Primo qualificazione
	22/07/23
	8.20
	8.50
	9.00

	Secondo qualificazione
	22/07/23
	11.50
	12.20
	12.30

	Terzo qualificazione
	22/07/23
	15.20
	15.50
	16.00

	Semifinale
	23/07/23
	08.30
	08.50
	09.00

	Finale
	23/07/23
	Subito dopo la Semifinale

	Premiazione
	23/07/23
	Subito dopo la Finale


Nota Bene: Il condizionamento delle piste verrà effettuato prima di ogni turno di gioco compreso semifinale e finale.

	Assegnazione e divisione turni Cadetti Uomini – Sport Park Fano Bowling

	REGIONE
	Part. regionale
	Assegnazione
	Iscritti
	Turno 1 Ore 9,00
	Turno 2 Ore 12.30
	Turno 3 ore 16,00

	ABRUZZO
	0
	0
	
	
	
	

	CAMPANIA
	15
	3
	
	
	
	3

	EMILIA ROMAGNA
	33
	8
	
	8
	
	

	LAZIO
	36
	8
	
	2
	6
	

	LOMBARDIA
	60
	14
	
	
	10
	4

	MARCHE
	2
	1
	
	1
	
	

	PIEMONTE
	25
	6
	
	
	
	6

	PUGLIA
	2
	1
	
	
	
	1

	SARDEGNA
	1
	1
	
	
	
	1

	SICILIA
	5
	1
	
	
	
	1

	TOSCANA
	9
	2
	
	2
	
	

	VENETO
	12
	3
	
	3
	
	

	TOTALE
	200
	48
	
	16
	16
	16


	ORARI DI GIOCO Bowling Oltremare

	Turno
	Data
	Registrazione
	Tiri di prova
	Inizio gara

	Primo qualificazione
	22/07/23
	8.30
	08.50
	09.00

	Secondo qualificazione
	22/07/23
	12.00
	12.20
	12.30

	Semifinale
	23/07/23
	08.30
	08.50
	09.00

	Finale
	23/07/23
	Subito dopo la Semifinale

	Premiazione
	23/07/23
	Subito dopo la Finale


Nota Bene: Il condizionamento delle piste verrà effettuato prima di ogni turno di gioco compreso semifinale e finale.

	Assegnazione e divisione turni Cadetti Donne – Bowling Oltremare

	REGIONE
	Part. regionale
	Assegnazione
	Iscritti
	Turno 1 Ore 9,00
	Turno 2 Ore 12.30

	ABRUZZO
	2
	1
	
	1
	

	CAMPANIA
	5
	2
	
	2
	

	EMILIA ROMAGNA
	7
	2
	
	2
	

	LAZIO
	6
	2
	
	2
	

	LOMBARDIA
	28
	11
	
	3
	8

	MARCHE
	0
	0
	
	
	

	PIEMONTE
	8
	3
	
	
	3

	PUGLIA
	1
	1
	
	1
	

	SARDEGNA
	2
	1
	
	
	1

	SICILIA
	0
	0
	
	
	

	TOSCANA
	0
	0
	
	
	

	VENETO
	2
	1
	
	1
	

	TOTALE
	61
	24
	
	12
	12


RICHIAMO ALLE NORME GENERALI E REGOLE DI GIOCO

Eventuali controversie verranno risolte sul posto dal Giudice di gara federale, fermo restando il diritto di ricorso agli Organi di Giustizia Federale.

Per quanto non previsto nel presente regolamento, farà testo quanto sancito dai Regolamenti della FISBB, RTS 2023, Regole di Gioco e solo per quanto non esplicitamente previsto da questi, se applicabili, si farà riferimento ai regolamenti internazionali IBF Regole di gioco e USBC per le attrezzature.
Gli UdG vigileranno sull’attuazione e il rispetto dei Regolamenti Federali in particolare su quanto previsto nel Regolamento Tecnico Sportivo sezione Norme generali agli articoli:
· 5.4.1 - Partecipazione all’attività agonistica - doveri degli atleti

· 5.4.3. - Divise di gioco

· 5.5.1 - Osservanza del Codice di Comportamento sportivo

· 5.5.2 - Altre norme di comportamento

· 5.6 - Regole per la pulizia e il trattamento delle bocce nelle competizioni

Le infrazioni alle regole sopra stabilite saranno sanzionate secondo quanto previsto nella Tabella “Ammende e tasse”.

Inoltre, gli UdG in collaborazione con i Responsabili Federali della Manifestazione vigileranno sull’attuazione e il rispetto di quanto previsto nel Regolamento Tecnico Sportivo sezione Norme generali all’Articolo 6 - Attrezzature Sportive, tramite un controllo visivo anche a campione verificheranno:

· la rispondenza dell’elenco delle bocce dichiarato ad inizio competizione nel modulo “Scheda Bocce”, applicando le sanzioni previste ai commi 6.d e 6.e del RTS Norme Generali;
· che le bocce siano omologate e nelle stesse siano ben visibili scritte e loghi secondo quanto indicato al comma 6.g del RTS Norme Generali

· Verificheranno che durante la gara, dopo i tiri di prova, la superfice della boccia non venga:

1. alterata la superficie mediante l'uso di un abrasivo;

2. pulita con qualsiasi sostanza liquida o detergente;

3. posto materiale estraneo su di essa ed inclusi, ma non limitati a: Polveri, (Puff a Ball) Colofonia, ( Rosin bag) pennarello o vernice.

Tutte le bocce da bowling così alterate o pulite, picchiettate o tamponate sulla loro superfice, devono essere rimosse dalla competizione.

Nota Bene: L’elenco delle bocce da presentare prima dell’inizio della competizione potrà comprendere fino ad un massimo di 6 bocce e potranno essere tutte portate e nell’area di gioco.
Al termine delle semifinali, gli UdG e/o un tecnico bocce incaricato dal responsabile di gara controlleranno le bocce ai quattro doppi qualificati alla finalissima, verificando la conformità di quanto riportato sull’elenco bocce consegnato al momento della registrazione alla competizione, inoltre sarà fatto un controllo visivo per verificare eventuali irregolarità rispetto a quanto previsto all’articolo 6 RTS Norme Generali.
Ogni irregolarità riscontrata comporterà l’automatica esclusione dalla classifica, che sarà conseguentemente rimodulata.

I responsabili dell’irregolarità saranno deferiti agli Organi di Giustizia.


Sede legale: Via G.B. Piranesi, 46 – 20137 Milano (MI) 
Codice Fiscale e Partita IVA: 12705480965


Sede operativa Biliardo: Via G.B. Piranesi, 46 – 20137 Milano (MI) 
segreteriabiliardo@fisbb.it  – Tel. 0270002609
Sede operativa Bowling: Via F. Antolisei, 6 – 00173 Roma (RM)
segreteriabowling@fisbb.it – Tel. 063311705

